

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 도시안전과

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시안전과	10,948,458	9,059,585	1,888,873
	국 2,767,833		
	시 3,942,446		
	구 4,238,179		
예방중심 방재행정 구현	7,241,137	5,148,864	2,092,273
	국 2,767,833		
	시 3,212,446		
	구 1,260,858		
재난대응능력 구축	6,165,809	4,131,597	2,034,212
	국 2,743,000		
	시 3,163,200		
	구 259,609		
재난안전관리	11,490	20,230	△8,740
201 일반운영비	11,490	20,230	△8,740
01 사무관리비	11,490	20,230	△8,740
○재난안전관리책자 제작배부 30,000원*80부	2,400		
○총무3800 재난안전관리계획 제작 45,000원*30부	1,350		
○안전관리위원회 운영수당 70,000원*3명*8회	1,680		
○재해전문가 자문체계 구축운영	4,240		
- 회의참석수당 70,000원*10명*3회	2,100		
- 자문료 267,500원*2명*4회	2,140		
○사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원*4명*4회	1,120		
○안전관리자문단 운영수당 70,000원*10명*1회	700		
안전문화운동	11,640	17,360	△5,720
201 일반운영비	10,840	16,560	△5,720
01 사무관리비	10,840	16,560	△5,720
○재난관련 홍보물 제작(재난안전교육, 안전예방캠페인 등)	3,000		
○찾아가는 재난안전 아카데미 운영 강사 수당 150,000원*20회	3,000		
○안전문화운동 홍보물 제작 1,000원*1,000개	1,000		
○안전문화운동 캠페인 현수막 제작 70,000원*4회*3매	840		
○안전문화운동 활동용품 구입	1,000		
○방재 안전관리 교육	2,000		
- 구민교육(자율방재단 등) 40,000원*50명	2,000		
301 일반보상금	800	800	0
09 행사실비보상금	800	800	0
○안전문화운동위원 중앙교육여비 100,000원*4명*2회	800		
재난상황실 관리	11,077	9,785	1,292

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	11,077	9,785	1,292
01 사무관리비	4,717	3,425	1,292
○상황실 비상근무자 급식비 7,000원*40명*5일	1,400		
○재난예방복구 참가자 급식비	1,325		
- 급식 7,000원*50명*2회	700		
- 간식 2,500원*50명*5회	625		
○상황실 시설물품 유지관리비	500		
○상황실 운영 사무용품비	1,492		
- 간이 침대 100,000원*5개	500		
- 프린터(컬러) 토너 구입 396,000원*2회	792		
- 기타 사무용품 200,000원*1식	200		
02 공공운영비	6,360	6,360	0
○재난관리시스템(NDMS) 유지보수비 30,000원*12월	360		
○재난경보시스템 운영 공공요금 500,000원*12월	6,000		
자율방재체제 구축	12,680	12,100	580
201 일반운영비	5,070	4,490	580
01 사무관리비	5,070	4,490	580
○자율방재단 교육강사 수당 150,000원*1명*1회	150		
○자율방재단 교육자료 3,000원*300부	900		
○자율방재단 활동복 구입 30,000원*100명	3,000		
○재난대비 도상훈련	1,020		
- 훈련용품 구입비 300,000원*2회	600		
- 훈련참여자 급식비 7,000원*3식*10명*2회	420		
203 업무추진비	1,700	1,700	0
03 시책추진업무추진비	1,700	1,700	0
○지역 자율방재단 업무추진	1,700		
301 일반보상금	3,260	3,260	0
09 행사실비보상금	760	760	0
○자율방재단 중앙교육여비 95,000원*2일*4명	760		
11 기타보상금	2,500	2,500	0
○재난예방 모니터링 우수요원 보상 50,000원*50명	2,500		
302 이주및재해보상금	2,000	2,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	2,000	2,000	0
○재난취약지 예찰활동 보상 10,000원*100명	1,000		
○재난복구활동 참여보상 10,000원*100명	1,000		
307 민간이전	650	650	0
06 보험금	650	650	0

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자율방재단 상해 보험가입 2,500원*260명	650		
	재난대응 안전한국훈련	3,300	2,180	1,120
	201 일반운영비	3,300	2,180	1,120
	01 사무관리비	3,300	2,180	1,120
	○안전한국훈련 운영 용품 구입비	500		
	○훈련참가자 급량비 7,000원*2식*40명*5일	2,800		
	방사능 예방	14,880	0	14,880
	201 일반운영비	14,880	0	14,880
	01 사무관리비	14,880	0	14,880
	○방사능방재 홍보 및 교육자료 제작 4,000원*500부	2,000		
	○방사능방재 계획서 및 행동매뉴얼 제작 20,000원*100부	2,000		
	○방사능방재 주민교육	880		
	- 현수막 제작 140,000원*2회	280		
	- 강사수당 300,000원*2회	600		
	○방사능방재 합동훈련	10,000		
	- 홍보물등 제작 5,000원*300개	1,500		
	- 계획서등 제작 10,000원*100부	1,000		
	- 현수막 및 배너 제작 50,000원*30개	1,500		
	- 소모성 물품구입	1,000		
	- 급식비 7,000원*2식*150명	2,100		
	- 버스임차료 300,000원*4대	1,200		
	- 장비임차료 100,000원*17대	1,700		
	재난복구체제 구축	14,350	13,950	400
	201 일반운영비	14,350	13,950	400
	01 사무관리비	10,350	9,950	400
	○재난취약시설안전점검평가단보상 267,500원*2명*2일*5회	5,350		
	○재난복구활동 중장비 임차료 500,000원*10회	5,000		
	02 공공운영비	4,000	4,000	0
	○재난 복구장비 수리비	2,000		
	- 양수기, 제설기, 영화칼슘살포기 등	2,000		
	○재난복구장비(양수기,살포기,발전기) 유류비	2,000		
	- 양수기, 제설기, 영화칼슘살포기 등	2,000		
	재난예방사업(보조)	6,052,000	4,017,000	2,035,000
	국	2,743,000		
	시	3,159,000		
	구	150,000		
	401 시설비및부대비	6,052,000	4,017,000	2,035,000
	국	2,743,000		
	시	3,159,000		

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	150,000		
01 시설비		5,747,000	3,902,000	1,845,000
○부산외대지구 우수저류시설 설치사업		3,042,000		
	국	1,565,500		
	시	1,476,500		
○서금사지구 재해저감형 다목적 저류시설 설치사업		2,325,000		
	국	1,025,000		
	시	1,300,000		
○구서지하차도 기전시설물 지상이전설치		230,000		
	시	230,000		
○지진가속도계측기 설치 및 국민안전처 통합관리시스템 연계 구축 사업		150,000		
02 감리비		300,000	100,000	200,000
○부산외대지구 우수저류시설 설치사업 건설사업관리 용역		300,000		
	국	150,000		
	시	150,000		
03 시설부대비		5,000	15,000	△10,000
○부산외대지구 우수저류시설 설치사업 여비 등		5,000		
	국	2,500		
	시	2,500		
풍수해보험 사업		8,400	6,000	2,400
	시	4,200		
	구	4,200		
307 민간이전		8,400	6,000	2,400
	시	4,200		
	구	4,200		
06 보험금		8,400	6,000	2,400
○풍수해보험료 지원		8,400		
	시	4,200		
	구	4,200		
우수저류시설 유지관리		19,992	27,992	△8,000
201 일반운영비		19,992	27,992	△8,000
02 공공운영비		19,992	27,992	△8,000
○우수저류시설 전기요금		16,992		
- 기본료	7,170원*100kw*12월*1.1	9,465		
- 사용료	97.1원*100kw*8h*60일*1.1	5,127		
- 전기안전대행수수료	200,000원*12월	2,400		
○우수저류시설 원격제어통신 회선사용료		3,000		
- 원격제어통신	50,000원*5회선*12월	3,000		
안전도시 업무추진		6,000	5,000	1,000
203 업무추진비		6,000	5,000	1,000
03 시책추진업무추진비		6,000	5,000	1,000

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○안전도시국 업무추진	4,000		
	○도시안전 업무추진	2,000		
CCTV통합관제센터 운영		735,578	612,172	123,406
통합관제센터운영		567,088	533,295	33,793
101	인건비	432,760	432,067	693
04	기간제근로자등보수	432,760	432,067	693
	○방법CCTV 관제요원 인건비	432,760		
	- 기본급(주,연차 휴무 포함) 64,150원*10명*4교대*150일	384,900		
	- 국민연금보험부담금 384,900,000원*4.5%	17,321		
	- 국민건강보험부담금 384,900,000원*3.035%	11,682		
	- 고용보험부담금 384,900,000원*1.5%	5,774		
	- 산재보험부담금 384,900,000원*3.2%	12,317		
	- 노인장기요양보험부담금 384,900,000원*3.035%*6.55%	766		
201	일반운영비	99,828	99,228	600
01	사무관리비	5,840	5,240	600
	○CCTV통합관제센터 소모품 구입 200,000원*12월	2,400		
	○CCTV통합관제센터 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
	○CCTV통합관제센터 공기청정기 임차료 70,000원*12월	840		
	○통합관제센터 체형관 운영 근무자 조끼 구입 20,000원*30벌	600		
02	공공운영비	93,988	93,988	0
	○CCTV통합관제센터 시설장비유지비 1,174,842,000원*8/100	93,988		
203	업무추진비	2,000	2,000	0
03	시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○CCTV통합관제센터 운영	2,000		
405	자산취득비	32,500	0	32,500
01	자산및물품취득비	32,500	0	32,500
	○CCTV영상저장분배서버 설치 32,500,000원*1식	32,500		
방법용CCTV 운영관리		168,490	78,877	89,613
201	일반운영비	118,490	78,877	39,613
02	공공운영비	118,490	78,877	39,613
	○방법용 CCTV 회선 사용료	100,632		
	- CCTV전용회선 88,000원*92회선*12월	97,152		
	- 관제센터 백본(전용선) 115,000원*2회선*12월	2,760		

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: CCTV통합관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 점검용 회선(전용선) 30,000원*2회선*12월	720		
	○방범용CCTV 전기요금	6,804		
	- 전기료 6,000원*92개소*12월	6,624		
	- 배전전주 공가요금 15,000원*12월	180		
	○방범용 CCTV 유지보수비 138,168,560원*8/100	11,054		
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○방범용 CCTV 설치 5,000,000원*10대	50,000		
	참여위주 체형민방위 강화	339,750	405,095	△65,345
		국 24,833		
		시 49,246		
		구 265,671		
	전시대비 민방위 업무	900	900	0
	201 일반운영비	900	900	0
	01 사무관리비	900	900	0
	○비문 인쇄 30,000원*30부	900		
	민방위 교육·훈련	28,530	19,370	9,160
	201 일반운영비	27,530	13,530	14,000
	01 사무관리비	27,530	13,530	14,000
	○민방위교육 통지서 제작 50,000원*20박스	1,000		
	○비상소집훈련 통지서 제작 50,000원*20박스	1,000		
	○민방위교육 참석확인서 제작 4,000원*200권	800		
	○비상소집훈련 임무통지서 제작 50원*15,000매	750		
	○민방위교육훈련 현수막 등 제작 70,000원*4매	280		
	○민방위복 구입 25,000원*100벌	2,500		
	○비상대비훈련 근무복 구입(하복) 25,000원*100벌	2,500		
	○민방위관련 일반수용비	500		
	○민방위 가로기 구입 6,000원*300개	1,800		
	○민방위 실전훈련센터 운영 사무용품 구입	200		
	○민방위 실전훈련센터 운영 생수 구입 5,000원*40통	200		
	○민방위 실전훈련센터 홍보용품 제작 200원*5,000부	1,000		
	○생활 민방위 경진 대회 개최	1,000		
	○민방위 사이버 교육	14,000		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○민방위 업무추진비	1,000		

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 시설·장비 관리		19,825	18,825	1,000
	시 구	375 19,450		
201 일반운영비		19,825	18,825	1,000
	시 구	375 19,450		
01 사무관리비		1,750	750	1,000
	○민방위 대피시설 안내표지판 제작	750		
	시 구	375 375		
	○방독면 폐기	1,000		
02 공공운영비		18,075	18,075	0
	○민방위비상급수시설 전기요금 500,000원*12월	6,000		
	시 구	375 375		
	○물탱크 청소 100,000원*41개소*2회	8,200		
	○무균채수병 구입 2,500원*350개	875		
	○민방위실전훈련센터 유지비	3,000		
민방위장비 구입		2,000	2,000	0
	시 구	1,000 1,000		
405 자산취득비		2,000	2,000	0
	시 구	1,000 1,000		
01 자산및물품취득비		2,000	2,000	0
	○민방위장비 구입	2,000		
	시 구	1,000 1,000		
	민방위 급수시설 수질개선 사업	18,600	18,600	0
	시 구	9,300 9,300		
	201 일반운영비		18,600	18,600
시 구		9,300 9,300		
01 사무관리비		18,600	18,600	0
	○민방위 비상급수시설 수질개선사업	18,600		
	시 구	9,300 9,300		
	민방위 급수시설 유지관리 사업	18,600	138,600	△ 120,000
	시 구	9,300 9,300		
	201 일반운영비		18,600	18,600
시 구		9,300 9,300		
01 사무관리비		18,600	18,600	0
	○민방위 비상급수시설 유지관리사업	18,600		

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 9,300		
	구 9,300		
인력동원관리	1,350	1,350	0
201 일반운영비	1,350	1,350	0
01 사무관리비	1,350	1,350	0
○총무3800 인력동원 실시계획 제작 45,000원*30부	1,350		
을지연습 실시	10,315	10,315	0
201 일반운영비	10,315	10,315	0
01 사무관리비	10,315	10,315	0
○을지연습 실제훈련비	1,000		
○을지연습 홍보물 제작	500		
- 현수막 등 100,000원*5매	500		
○을지연습 상황실 사무용품 200,000원*1회	200		
○을지연습 실시계획 인쇄 30,000원*30부	900		
○을지연습 참가요원 급식비	7,715		
- 동원근무 7,000원*80명*2식*3.5일	3,920		
- 군부대 7,000원*10명*3식*3.5일	735		
- 비상소집 3,000원*470명*1일	1,410		
- 간식 3,000원*150명*3일	1,350		
- 식수 및 음료	300		
민방위 창설기념 행사	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
03 행사운영비	1,000	1,000	0
○민방위창설기념 행사 추진	1,000		
사회복무요원 관리	155,253	120,391	34,862
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0
○사회복무요원 복무소양교육 강사수당 150,000원*2회	300		
301 일반보상금	154,953	120,091	34,862
08 사회복무요원보상금	154,953	120,091	34,862
○사회복무요원 보상 및 치료(보험료) 20,000원*100명	2,000		
○사회복무요원 보수	142,640		
- 봉급 171,000원*33명*12월	67,716		
- 중식비 6,000원*33명*22일*12월	52,272		
- 교통비 57,200원*33명*12월	22,652		
○사회복무요원 피복비 312,500원*33명	10,313		
민방위기술지원대 등 전문교육지원	3,574	3,571	3
	국 1,072		



부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,251		
	구	1,251		
301 일반보상금		3,574	3,571	3
	국	1,072		
	시	1,251		
	구	1,251		
11 기타보상금		3,574	3,571	3
○민방위 기술지원대 등 전문교육지원		3,574		
	국	1,072		
	시	1,251		
	구	1,251		
민방위 리더 양성		893	900	△7
	국	268		
	시	312		
	구	313		
301 일반보상금		893	900	△7
	국	268		
	시	312		
	구	313		
11 기타보상금		893	900	△7
○민방위 리더 양성		893		
	국	268		
	시	312		
	구	313		
지원민방위대 육성		1,800	1,577	223
	국	540		
	시	630		
	구	630		
301 일반보상금		1,800	1,577	223
	국	540		
	시	630		
	구	630		
11 기타보상금		1,800	1,577	223
○지원민방위대 육성		1,800		
	국	540		
	시	630		
	구	630		
민방위의 날 훈련		1,900	1,900	0
	국	570		
	시	665		
	구	665		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	시	665		
	구	665		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○민방위의 날 훈련비(연간 6회)		1,900		

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 570		
		시 665		
		구 665		
	민관군 합동 민방위종합훈련 실시	국 600	500	100
		국 600		
	201 일반운영비	국 600	500	100
	01 사무관리비	국 600	500	100
	○민관군 합동 민방위종합훈련 실시	국 600		
		국 600		
	화생방장비 구입	13,100	11,100	2,000
		국 3,330		
		시 4,885		
		구 4,885		
	405 자산취득비	13,100	11,100	2,000
		국 3,330		
		시 4,885		
		구 4,885		
	01 자산및물품취득비	13,100	11,100	2,000
	○화생방용 방독면 구입	11,100		
		국 3,330		
		시 3,885		
		구 3,885		
	○화생방장비 구입	2,000		
		시 1,000		
		구 1,000		
	민방위 교육 강사수당	9,760	9,196	564
		국 2,928		
		시 3,416		
		구 3,416		
	201 일반운영비	9,760	9,196	564
		국 2,928		
		시 3,416		
		구 3,416		
	01 사무관리비	9,760	9,196	564
	○민방위 교육 강사수당	9,760		
		국 2,928		
		시 3,416		
		구 3,416		
	민방위 실전훈련센터 교관수당	51,750	45,000	6,750
		국 15,525		
		시 18,112		
		구 18,113		
	201 일반운영비	51,750	45,000	6,750
		국 15,525		
		시 18,112		
		구 18,113		

부서: 도시안전과  
 정책: 예방중심 방재행정 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		51,750	45,000	6,750
○민방위실전훈련센터 교관수당		51,750		
	국	15,525		
	시	18,112		
	구	18,113		
패적하고 안전한 도로환경 조성		2,186,677	2,513,111	△326,434
	시	730,000		
	구	1,456,677		
안전하고 쾌적한 도로정비 추진		84,900	93,274	△8,374
노점상·노상적치물 정비		9,440	1,340	8,100
201 일반운영비		3,140	1,340	1,800
01 사무관리비		2,300	500	1,800
○노점상,노상적치물 단속 소모품 구입비		500		
○도로관리원대기실 운영물품 구입		1,800		
	150,000원*12월			
02 공공운영비		840	840	0
○도로관리원 대기실 난방유 구입		840		
	1,400원*2.5L*3시간*80일			
401 시설비및부대비		5,000	0	5,000
01 시설비		5,000	0	5,000
○도로정비 물품보관 창고정비		5,000		
405 자산취득비		1,300	0	1,300
01 자산및물품취득비		1,300	0	1,300
○도로정비용 디지털카메라 구입		800		
	200,000원*4대			
○충전용 핸드 그라인더 구입		500		
	500,000원*1대			
운모화분 설치 및 관리		2,600	2,100	500
201 일반운영비		400	400	0
01 사무관리비		400	400	0
○운모화분 유지·관리		400		
206 재료비		2,200	1,700	500
01 재료비		2,200	1,700	500
○운모화분 소목 구입		2,200		
- 철쭉	2,500원*800본	2,000		
- 거름	4,000원*50포	200		
공공하수구 준설		13,600	14,800	△1,200
206 재료비		3,600	3,600	0
01 재료비		3,600	3,600	0
○공공하수구 준설용 자재 구입		3,600		
- 마대	300원*10,000매	3,000		
- 장갑	300원*2,000매	600		

부서: 도시안전과  
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로정비 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
01 시설비		10,000	10,000	0
○하수구 준설토 위탁 처리비	40,000원*250톤	10,000		
도로 소파수선 관리		34,500	37,514	△3,014
201 일반운영비		500	6,414	△5,914
01 사무관리비		500	770	△270
○도로 소파수선 소모품 구입		500		
206 재료비		32,500	31,100	1,400
01 재료비		32,500	31,100	1,400
○도로 소파수선용 자재 구입		32,500		
- 포대 아스콘 구입	12,000원*2,500포	30,000		
- 맨홀뚜껑 구입	50,000원*10개	500		
- 안전펜스 구입	15,000원*100개	1,500		
- 라바콘 구입	5,000원*100개	500		
405 자산취득비		1,500	0	1,500
01 자산및물품취득비		1,500	0	1,500
○도로변 수목관리용 장비 구입		1,500		
- 제초기 구입	500,000원*2대	1,000		
- 엔진톱 구입	500,000원*1대	500		
도로정비차량 및 장비 관리		24,760	37,520	△12,760
201 일반운영비		24,760	17,520	7,240
02 공공운영비		24,760	17,520	7,240
○환경개선부담금		760		
- 다목적화물차(5304호)	200,000원*1대*2회	400		
- 소형화물	60,000원*3대*2회	360		
○차량유지관리비(수리,유류,검사비)		24,000		
	6,000,000원*4대			
선진광고문화 정착		56,465	54,555	1,910
	시	10,000		
	구	46,465		
옥외광고물 전수조사		26,691	23,468	3,223
	시	10,000		
	구	16,691		
101 인건비		26,691	23,468	3,223
	시	10,000		
	구	16,691		
04 기간제근로자등보수		26,691	23,468	3,223
○기본급	64,150원*10명*37일	23,736		
	시	10,000		
	구	13,736		
○국민연금보험료	23,735,500원*4.5%	1,069		

부서: 도시안전과  
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성  
 단위: 선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국민건강보험료 23,735,500원*3.035%	721		
○고용보험료 23,735,500원*1.5%	357		
○산재보험료 23,735,500원*3.2%	760		
○노인장기요양보험료 23,735,500원*3.035%*6.55%	48		
도로공간점용료 징수 관리	4,154	4,767	△613
201 일반운영비	4,154	4,767	△613
01 사무관리비	4,154	4,767	△613
○세외수입 연속고지서 62,700원*25박스	1,568		
○도로공간점용료 고지서 출력비 25.3원*40,000매	1,012		
○세외수입 날장고지서 62,700원*5박스	314		
○고지서 발송용 창봉투 50원*12,000매	600		
○도로공간점용료 부과예고문 60원*6,000매	360		
○도로공간점용료 체납정리 - 부동산 압류(해제) 등기 촉탁 수수료 3,000원*100건	300		
광고물관리 운영	10,971	12,171	△1,200
201 일반운영비	10,971	12,171	△1,200
01 사무관리비	3,140	3,140	0
○옥외광고물 각종 서식 인쇄 30원*6종*3,000매	540		
○현수막 신고필증 인쇄 100원*2,000매	200		
○옥외광고물 관련 홍보물제작 200원*5,000매	1,000		
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원*5명*4회	1,400		
02 공공운영비	7,831	9,031	△1,200
○현수막계시대 등 공공시설물 관리 100,000원*208개소*8/100*1.1	1,831		
○옥외광고물 통합관리시스템 유지 보수비 500,000원*12월	6,000		
불법광고물 정비	14,649	14,149	500
201 일반운영비	14,649	14,149	500
01 사무관리비	4,500	4,000	500
○불법광고물 정비활동 장비 구입 - 낫, 절단기, 장갑 등	1,000		
○불법 고정광고물 철거 100,000원*5개	500		
○폐현수막 등 처리 200,000원*15톤	3,000		
02 공공운영비	10,149	10,149	0
○자동차세(광고물정비차량-소형) 28,500원*1대	29		
○환경개선부담금 60,000원*1대*2회	120		

부서: 도시안전과  
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성  
 단위: 선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○차량유지관리비 10,000,000원*1대	10,000		
	도로조명 및 기전시설을 관리	2,045,312	2,365,282	△319,970
		시 720,000		
		구 1,325,312		
	가로등 유지관리	886,655	1,225,754	△339,099
	201 일반운영비	866,655	813,754	52,901
	01 사무관리비	200	200	0
	○도서관립비	200		
	02 공공운영비	866,455	813,554	52,901
	○자동차세(특수차) 52,650원*1대*1회	53		
	○환경개선부담금(특수차) 190,000원*1대*2회	380		
	○차량유지관리비(특수차) 6,000,000원*1대	6,000		
	○가로등 보수요원 파복비	1,680		
	- 근무복(동복) 140,000원*6명	840		
	- 근무복(하복) 100,000원*6명	600		
	- 안전화 40,000원*6명	240		
	○관내 가로등 전기요금	728,342		
	- 기본요금 6,290원*363면*2kW*12월*1.1	60,279		
	- 사용요금 85.9원*5,765등*12시간*0.28kW*365일*1.1	668,063		
	○노후 가로등 유지관리	90,000		
	- 접지시설 보강 240,000원*25개소	6,000		
	- 절연불량 전선 800,000원*40구간	32,000		
	- 누전 차단기 80,000원*25개	2,000		
	- 가로등 2,000,000원*20개소	40,000		
	- 등기구 200,000원*50등	10,000		
	○지장 가로등 이설 2,500,000원*10본	25,000		
	○사고 가로등 보수 2,500,000원*6본	15,000		
	401 시설비및부대비	20,000	262,000	△242,000
	01 시설비	20,000	262,000	△242,000
	○온천천 산책로 조명등 설치공사	20,000		
	- 조명등기구 1,000,000원*20개	20,000		
	보안등 유지관리	397,312	378,183	19,129
	201 일반운영비	397,312	378,183	19,129
	02 공공운영비	397,312	378,183	19,129
	○관내 보안등 전기요금 37.5원*115W*4,236등*12월*1.1	241,135		
	○시설장비 유지비	36,155		
	- 램프 20,460원*4,236등*1/2*((365*12)/14,000)	13,558		
	- 안정기 22,000원*4,236등*10%	9,320		
	- 등기구 29,300원*4,236등*3%	3,724		

부서: 도시안전과  
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성  
 단위: 도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 점멸기 45,100원*4,236등*5%	9,553		
	○노후 보안등 유지관리(단가계약) 534,600원*4,236등*5.3%	120,022		
지하차도 유지관리		30,715	30,715	0
201 일반운영비		30,715	30,715	0
02 공공운영비		30,715	30,715	0
○구서지하차도 전기요금		17,149		
	- 기본요금 7,170원*67kW*12월*1.1	6,342		
	- 사용요금 97.1원*46.2kW*365일*6시간*1.1	10,807		
○구서지하차도 비상발전기 연료 1,740원*0.125ℓ *176HP*1.5시간*12월		690		
○구서지하차도 비상발전기용 엔진오일 85,000원*1통		85		
○관내 지하차도 전기설비 유지비		2,000		
○구서지하차도 전기안전대행 수수료 125,000원*12월		1,500		
○시설장비 유지비		9,291		
	- 램프 45,000원*428등*25%	4,815		
	- 안정기 38,500원*428등*15%	2,472		
	- 등기구 156,000원*428등*3%	2,004		
기타 기전시설물 유지관리		10,630	10,630	0
201 일반운영비		10,630	10,630	0
02 공공운영비		10,630	10,630	0
○육교 승강기 공공요금		4,380		
	- 전기요금 320,000원*12월	3,840		
	- 통신요금 45,000원*12월	540		
○육교 승강기 유지관리비 500,000원*12월		6,000		
○정기검사 법정 수수료 125,000원*2대*1회		250		
온천천유지용수 공급 시설물 유지관리		720,000	720,000	0
	시	720,000		
201 일반운영비		720,000	720,000	0
	시	720,000		
01 사무관리비		32,000	28,000	4,000
○온천천유지용수시설관리 운영비		2,000		
	시	2,000		
○방재당직비		30,000		
	시	30,000		
02 공공운영비		688,000	692,000	△4,000
○공공요금		626,342		
	시	626,342		
○시설장비 유지비		50,000		
	시	50,000		
○시설장비 유지 재료비		11,658		

부서: 도시안전과  
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성  
 단위: 도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 램프	45,000원*1,074등*(25%/2)	6,042	
		시	6,042	
	- 안정기	38,500원*1,074등*(15%/2)	3,102	
		시	3,102	
	- 등기구	156,000원*1,074등*(3%/2)	2,514	
		시	2,514	
행정운영경비(도시안전과)		1,055,866	952,518	103,348
인력운영비		896,646	817,599	79,047
인력운영비		896,646	817,599	79,047
101 인건비		896,646	817,599	79,047
03 무기계약근로자보수		896,646	817,599	79,047
	○기본급	1,735,130원*12월*18명	374,789	
	○정액수당		56,280	
	- 가족수당(배우자)	40,000원*12월*16명	7,680	
	- 가족수당(존비속)	20,000원*12월*27명	6,480	
	- 특수업무수당	125,000원*12월*18명	27,000	
	- 작업장려수당	70,000원*12월*18명	15,120	
	○상여금		199,133	
	- 기말수당	2,060,130원*200%*18명	74,165	
	- 정근수당	2,060,130원*87%*18명	32,262	
	- 체력단련비	2,060,130원*250%*18명	92,706	
	○복리후생비		72,579	
	- 정액급식비	130,000원*12월*18명	28,080	
	- 명절휴가비	2,060,130원*120%*18명	44,499	
	○초과근무수당		131,712	
	- 휴일근무수당	89,960원*52일*18명	84,203	
	- 연차유급휴가수당	119,970원*22일*18명	47,509	
	○자녀학비보조수당		9,772	
	- 고등학생	442,000원*4회*4명	7,072	
	- 대학생(장학금)	300,000원*9명	2,700	
	○위생비	100,000원*12월*18명	21,600	
	○대민봉사비	50,000원*12월*18명	10,800	
	○성과상여금	1,735,130원*20%*18명	6,247	
	○피복비 등		5,490	
	- 작업복(동복)	60,000원*18명	1,080	
	- 작업복(하복)	50,000원*18명	900	
	- 방한복(상의)	50,000원*18명	900	
	- 방한복(하의)	30,000원*18명	540	
	- 작업모	20,000원*18명*2개	720	
	- 우의	35,000원*18명	630	
	- 작업화(안전화)	40,000원*18명	720	



부서: 도시안전과  
 정책: 행정운영경비(도시안전과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로관리원 야간단속 등 급식비 7,000원*18명*4.5식*12월	6,804		
	○단합대회 지원 30,000원*18명*2회	1,080		
	○노조창립 체육대회 지원 20,000원*18명	360		
기본경비		159,220	134,919	24,301
기본경비		159,220	134,919	24,301
201 일반운영비		26,980	24,842	2,138
01 사무관리비		26,980	24,842	2,138
	○복사용지 구입 20,000원*105박스	2,100		
	○프린터 토너 구입 175,000원*7대*4개	4,900		
	○부서운영기본수용비 10,000원*37명*12월	4,440		
	○시간외근무자급식비 7,000원*37명*5식*12월	15,540		
202 여비		124,320	99,840	24,480
01 국내여비		124,320	99,840	24,480
	○관내여비 280,000원*37명*12월	124,320		
203 업무추진비		7,920	7,620	300
01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0
	○안전도시국장	3,300		
04 부서운영업무추진비		4,620	4,320	300
	○부서운영업무추진비 385,000원*12월	4,620		
재무활동(도시안전과)		464,778	445,092	19,686
내부거래지출		464,778	445,092	19,686
재난관리기금 운영		350,778	331,092	19,686
702 기금전출금		350,778	331,092	19,686
01 기금전출금		350,778	331,092	19,686
	○재난관리기금 적립 35,077,705,530원*0.01	350,778		
옥외광고정비기금 운영		114,000	114,000	0
702 기금전출금		114,000	114,000	0
01 기금전출금		114,000	114,000	0
	○옥외광고물정비기금 전출금	114,000		